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PREDMET: Korištenje vozila registriranog u drugoj državi članici EU 
  - odgovor, daje se 
 

Poštovani, 
 

vezano uz  Vaš upit u kojem navodite kako imate dvojno državljanstvo, živite u Republici 
Sloveniji, a obrt imate na području Republike Hrvatske gdje ste naslijedili kuću od majke i gdje uredno 
imate primanja i davanja te pitate za mogućnost korištenja na području Republike Hrvatske vozila 
registriranog u Republici Sloveniji na Vašeg oca slovenskog državljanina, u nastavku odgovaramo. 
 

Sukladno članku 8. stavcima 3. i 4. Zakona o posebnom porezu na motorna vozila („Narodne 
novine“, br. 15/2013, 108/2013, 115/2016, 127/2017 i 121/2019), smatra se da fizička osoba ima 
prebivalište u Republici Hrvatskoj ako na području Republike Hrvatske stvarno boravi više od 185 
dana u svakoj kalendarskoj godini zbog osobnih i poslovnih veza ili u slučaju kada poslovne veze ne 
postoje, ako postoje osobne veze koje ukazuju na blisku povezanost između osobe i mjesta u kojem 
prebiva na području Republike Hrvatske. Smatra se da fizička osoba koja je poslovno vezana za 
mjesto različito od onoga za koje je osobno vezana i koja stoga boravi na području Republike 
Hrvatske i području druge države članice Europske unije ima prebivalište u onoj državi na čijem se 
području nalazi mjesto za koje je osobno vezana, uz uvjet da tamo redovito odlazi. Uvjet redovitog 
odlaska, međutim, ne mora biti ispunjen ako fizička osoba boravi na području Republike Hrvatske, 
odnosno određene države članice Europske unije radi obavljanja poslova točno određenog trajanja. 
 

Ako se sukladno navedenim odredbama Vašim prebivalištem može smatrati ono na području 
Republike Slovenije, vozilo registrirano u drugoj državi članici Europske unije možete koristiti u 
Republici Hrvatskoj bez ikakvih carinskih formalnosti, tj. nemate obvezu prijavljivanja istoga 
nadležnom Carinskom uredu. 
 

Ako se sukladno navedenim odredbama Vašim prebivalištem ipak smatra ono na području 
Republike Hrvatske, za upravljanje vozilom registriranim u drugoj državi članici Europske unije 
nastupila bi obveza prijave takvog vozila radi obračuna i plaćanja posebnog poreza sukladno 
predmetnom Zakonu. 
 

Carinska uprava i druga nadležna tijela ovlaštena su tražiti od fizičke osobe sve isprave i 
podatke potrebne za utvrđivanje njezinog prebivališta, kao i u tu svrhu poduzimati po službenoj 
dužnosti sve druge potrebne mjere. Na fizičkoj osobi je teret dokazati ispunjavanje uvjeta glede 
prebivališta, ne samo formalnih (potvrda o prebivalištu) već i ostalih kao npr. plaćanje doprinosa 
mirovinskog osiguranja, najam stana i sl. 

 



 
Nastavno na članak 14. Zakona člankom 15. stavkom 1. Pravilnika o posebnom porezu na 

motorna vozila („Narodne novine“, br. 1/2017, 2/2018 i 1/2020), propisano je kako fizička ili pravna 
osoba s prebivalištem ili sjedištem u Republici Hrvatskoj koja unajmi, uzme u leasing ili posudi 
motorno vozilo registrirano u drugoj državi članici Europske unije radi uporabe na cestama u Republici 
Hrvatskoj u trajanju dužem od 15 dana, obvezna je prijaviti se Carinskoj upravi elektroničkim putem 
na adresu motorna.vozila-ulaz@carina.hr prije ulaska na područje Republike Hrvatske te u daljnjem 
roku od 15 dana od dana prijave, carinskom uredu nadležnom prema svom sjedištu ili prebivalištu 
podnijeti poreznu prijavu za obračun i plaćanje posebnog poreza na Obrascu PP-MV koji je tiskan u 
Prilogu 1 ovoga Pravilnika.  
 

U elektroničkoj prijavi se navode podaci o: 
1. osobi koja unosi motorno vozilo: ime i prezime, adresa i osobni identifikacijski broj (OIB)  
2. motornom vozilu: marka, VIN oznaka (broj šasije), registarska oznaka i država članica Europske 
unije gdje je vozilo registrirano 
3. predviđenom datumu ulaska i 
4. osnovi prijave (uporaba motornog vozila stranih registarskih oznaka na cestama u Republici 
Hrvatskoj u trajanju dužem od 15 dana).   
 

Za korištenje vozila temeljem posudbe (u kojem slučaju je potrebno imati neku formu izjave 
vlasnika o posudbi vozila), posebni porez se plaća u punom iznosu te bi povrat dijela plaćenog 
posebnog poreza bilo moguće ostvariti sukladno članku 18. Zakona, odnosno člancima 23. i 24. 
Pravilnika.  
 

Više informacija vezanih uz prijavu motornog vozila radi obračuna i plaćanja posebnog poreza 
možete pronaći na linku https://carina.gov.hr/obavijest-gradjanima-i-pravnim-osobama-o-postupku-
placanja-posebnog-poreza-na-motorna-vozila/4642. 
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